П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Махачкала 21 мая 2020 года

Верховный Суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Магомедова Р.С., 

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры РД Рамазанова М.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2 посредством видеоконференц-связи,

защитника в лице адвоката Рамазанова Ш.Р., представившего удостоверение № 1671 и ордер № 8\2020 от 16.04. 2020 г. 

при введении протокола ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Верховного Суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст.162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 4 ст. 162 и ч. 3 ст. 222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2: участвовал в банде, то есть в устойчивой вооруженной группе, созданной в целях нападения на граждан и в совершаемых ею нападениях; совершил разбойные нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения и с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с проникновением в жилище, организованной группой; покушение на разбой, то есть на нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с проникновением в жилище, организованной группой; хищение огнестрельного оружия с применением насилия, опасного для жизни, организованной группой; незаконные ношение, хранение, передача, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов организованной группой при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 2013 году, точное время следствием не установлено, трое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах объединились в устойчивую вооруженную группу (банду) в целях совершения разбойных нападений на граждан, которой сами и руководили. 

Участники банды находились между собой в доверительных и дружеских отношениях, что обеспечивало сплоченность, стабильность ее состава и согласованность их действий.

Действуя совместно и согласованно, руководители и участники вооруженной организованной группы, заранее распределяли роли каждого, разрабатывали планы, подыскивали объекты для совершения разбоев на граждан, проживающих в 

<

адрес> и 

<

адрес> в целях хищения их денежных средств и другого ценного имущества, которое в последующем распределяли между собой.

В целях подавления воли потерпевших к сопротивлению участники группы договорились применять в процессе нападений огнестрельное оружие, а также насилие, опасное для жизни и здоровья, либо угрожать его применением.

Для этого участниками банды в период с 2013 по 2014 год в 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретено огнестрельное оружие и боеприпасы к ним, а именно: пистолет без номера модели «ИЖ-79», пистолет номером «АП 637» 1954 года выпуска, переделанного из пистолета ограниченного поражения модели «АПС-М» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм; патроны калибра 9 мм в количестве не менее 20 штук, которых незаконно хранили в период с 2013 до 2015 года в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а в период с 2015 года до 8 июня 2017 в одноэтажном саманном строении, расположенном на северо-западной выездной окраине 

<

адрес>. Указанное оружие участники банды передавали друг другу, перевозили и носили при себе.

В тот же период участниками банды для соблюдения конспирации приобретались и использовались при совершении преступлений переносные приёмо-передающие устройства (рации), различная спортивная одежда, матерчатые маски с прорезями для глаз и перчатки.

Для мобильности передвижения участники банды использовали автомобили марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета с идентификационным номером кузова «ХТА217050Е0492332», ЛАДА 217030 «Приора» белого цвета с идентификационным номером кузова «ХТА21703080323990». 

В течение указанного выше периода времени участники банды совершали ряд разбойных нападений на граждан в целях похищения их имущества. 

8 января 2014 года в результате дорожно-транспортного происшествия один из трех членов банды скончался. После его гибели, двое другие участники банды, продолжая руководить организованной устойчивой вооруженной группой, с целью продолжения нападений на граждан, примерно в апреле 2014 года вовлекли в банду ФИО2, который добровольно согласился стать ее участником. При этом роль ФИО2 заключалась в подыскании объектов для нападения, обеспечении транспортом и выполнении активных действий в совершаемых бандой нападениях.

С этого времени до 9 июня 2017 года ФИО2 в составе указанной устойчивой вооруженной группы (банды) совершил разбойные нападения при следующих обстоятельствах.

Примерно в апреле 2014 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и двое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя организованной устойчивой вооруженной группой (бандой), созданной в целях хищения имущества граждан, запланировали совершить на территории 

<

адрес> вооруженное разбойное нападение и подыскали объект для нападения - гастроном под названием «У Фатимы», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 и двое лиц – участники банды разработали план нападения и распределили между собою роли, в соответствии с которыми с целью конспирации они должны были надеть матерчатые маски с прорезями для глаз и перчатки на руки, для подавления воли потерпевших к сопротивлению вооружиться огнестрельным оружием – пистолетом модели «ИЖ-79», без номера и пистолетом модели «АПС-М» с номером и серией «АП 637», 1954 года выпуска, переделанные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм, снаряженными боеприпасами к ним – патронами калибра 9х18 мм в количестве не менее 20 штук, и под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья лиц, находящихся в помещении, похитить с кассы денежные средства, после чего скрыться с места преступления. 

Реализуя задуманное, в тот же день примерно в 21 час, ФИО2 и два участника банды на автомобиле марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета без государственных регистрационных знаков, подъехали к указанному гастроному «У Фатимы». 

В соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, ФИО2 и другие лица примерно в период с 21 часа по 22 часа, проникли в помещение указанного гастронома, где действуя организованной устойчивой вооруженной группой (бандой), напали на хозяйку гастронома ФИО5 №1, после чего выполняя отведенные роли, ФИО2 и другое лицо, направив вышеуказанные пистолеты на ФИО5 №1, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, стали требовать от нее передачи денежных средств. 

ФИО5 №1, реально восприняв угрозу, не предприняла действий к сопротивлению нападавшим. В это же время третье лицо в соответствии с отведенной ему ролью, подошел к кассовому аппарату и открыто похитил оттуда денежные средства в сумме 8 000 рублей, после чего ФИО2 и другие лица скрылись с места преступления на автомобиле марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета без государственных регистрационных знаков, причинив своими действиями ФИО5 №1 значительный материальный ущерб. 

23 марта 2016 года ФИО2 совместно с теми же двумя участниками банды, действуя в составе организованной устойчивой вооруженной группы, находясь в 

<

адрес>, по предложению одного из участников банды, разработал план совершения разбойного нападения в целях хищения имущества, с незаконным проникновением в жилище супруги родного дяди одного из участников организованной группы - ФИО5 №2, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с планом ФИО2 и второй участник банды, вооружившись огнестрельным оружием – пистолетом модели «ИЖ-79» без номера и пистолетом модели «АПС-М» с номером и серией «АП 637», 1954 года выпуска, переделанные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм, снаряженными боеприпасами к ним–патронами калибра 9х18 мм в количестве не менее 20 штук, надев с целью конспирации маски с прорезями для глаз и перчатки на руки, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, должны были напасть на ФИО5 №2, членов её семьи и похитить их имущество. 

Третий участник банды – родственник ФИО5 №2, опасаясь быть ею опознанным, а также, чтобы предупредить о возможной опасности, должен был остаться в салоне автомобиля марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета, припаркованного неподалеку от её домовладения. 

В тот же день, то есть 23 марта 2016 года примерно в период с 20 часов по 21 час ФИО2 и двое участников банды, реализуя свой преступный план, на указанном автомобиле без государственных регистрационных знаков подъехали к домовладению ФИО5 №2. 

Оставив в салоне автомобиля одного из участников банды, ФИО2 и другое лицо, вооружившись вышеуказанным огнестрельным оружием с боеприпасами, надев матерчатые маски и перчатки, путем свободного доступа через входную дверь незаконно проникли в вышеуказанное жилище, где, применяя огнестрельное оружие, стали угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, находящимся в помещении ФИО5 №2 и её несовершеннолетней дочери ФИО5 №3 

<

дата> года рождения, требуя передачи им денежных средств и ценных вещей. 

Затем один из членов устойчивой организованной вооруженной группы, проникший в жилище вместе с ФИО2, выполняя отведенную ему роль, в целях подавления воли к сопротивлению, напал на ФИО5 №2 и применил к ней насилие, опасное для жизни и здоровья, нанеся ей несколько ударов ладонью по лицу, после чего она, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передала ему два золотых кольца общей стоимостью 5 000 рублей, две пары золотых сережек общей стоимостью 5 000 рублей и две пары детских серебряных сережек общей стоимостью 550 рублей. 

ФИО2, в свою очередь, выполняя свою роль в преступлении, в это же время в целях подавления воли к сопротивлению, применяя пистолет модели «ИЖ-79», и угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, удерживал несовершеннолетнюю ФИО5 №3, пока другой участник банды открыто похищал имущество.

Совершив открытое хищение указанного имущества, ФИО2 с двумя участниками банды скрылись с места преступления на автомобиле марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета, причинив своими действиями ФИО5 №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 10550 рублей. 

Примерно в марте 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и двое лиц, действуя в составе организованной устойчивой вооруженной группы, в 

<

адрес> по предложению одного из них, разработали план разбойного нападения на соседа – ФИО5 №4, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

В соответствии с планом ФИО2 и другой участник банды, вооружившись огнестрельным оружием – пистолетом модели «ИЖ-79» без номера и пистолетом модели «АПС-М» с номером и серией «АП 637», 1954 года выпуска, переделанные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм, снаряженными боеприпасами к ним–патронами калибра 9х18 мм в количестве не менее 20 штук, взяв с собой переносное приёмо-передающее устройство (рация) для поддержания связи между собой, и надев с целью конспирации матерчатые маски с прорезями для глаз и перчатки на руки, угрожая применить насилие, опасное для жизни и здоровья, должны были напасть на семью ФИО5 №4 и похитить их имущество.

Третий участник банды – сосед ФИО5 №4, опасаясь быть опознанным членами семьи ФИО5 №4, должен был из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдать за действиями ФИО2 и второго участника банды, а в случае возникновения опасности, предупредить их по рации для скорейшего отхода из домовладения ФИО5 №4 

27 марта 2016 года примерно в 18 часов ФИО2 и второй участник банды, действуя с единым преступным умыслом с третьим участником банды, в целях нападения и хищения имущества на автомобиле ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета подъехали к домовладению ФИО5 №4, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, вооружившись вышеуказанным огнестрельным оружием, одев матерчатые маски и перчатки, взяв с собой рацию, в период с 18 часов по 19 часов, перепрыгнули через забор и незаконно проникли во двор жилища ФИО5 №4, после чего попытались проникнуть вовнутрь жилища, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли осуществить вход в домовладение ввиду того, что входные двери были заперты, а их преступные действия были замечены супругой ФИО5 №4 – ФИО6 №4, после чего ФИО2 и второй член банды покинули территорию домовладения и скрылись с места преступления.

Примерно в начале февраля 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и двое лиц, действуя в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды), в целях хищения имущества граждан запланировали совершить в 

<

адрес> вооруженное разбойное нападение. На территории рынка «Импала», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подыскали объект для нападения - ФИО6 №6, работавшую в магазине «Оскар-2», за которой они в тот же день проследили до места её жительства - домовладение 

<

адрес>. 

Для реализации задуманного ФИО2 и другие лица разработали план разбойного нападения на домовладение ФИО6 №6 и распределили между собою роли, в соответствии с которыми, двое участников банды, вооружившись огнестрельным оружием – пистолетом модели «ИЖ-79», без номера и пистолетом модели «АПС-М» с номером и серией «АП 637», 1954 года выпуска, переделанные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм, снаряженными боеприпасами к ним–патронами калибра 9х18 мм в количестве не менее 20 штук, надев с целью конспирации матерчатые маски с прорезями для глаз и перчатки на руки, должны были вместе с ФИО2 подъехать к указанному домовладению на автомобиле марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета, без регистрационных знаков, после чего, оставив ФИО2 в салоне автомобиля чтобы предупредить о возможной опасности, незаконно проникнуть в помещение домовладения и с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, напасть на членов семьи ФИО6 №6 и похитить имущество.

21 февраля 2017 года ФИО2 с двумя участниками банды, реализуя задуманное, в соответствии с разработанным планом на автомобиле ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета без регистрационных знаков, подъехали к домовладению семьи ФИО6 №6, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где примерно в период с 20 часов по 21 час, двое участников банды, выполняя отведенные им роли, вооружившись вышеуказанным огнестрельным оружием с боеприпасами, надев матерчатые маски и перчатки, незаконно проникли путем свободного доступа, через входную дверь в вышеуказанное жилище, а ФИО2, выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля чтобы следить за обстановкой с тем чтобы в случае появления опасности предупредить соучастников, которые в это время, находясь в помещении домовладения, напали на несовершеннолетнюю дочь ФИО6 №6 - ФИО5 №7 и ее племянницу - ФИО5 №5 и, угрожая им вышеуказанными пистолетами, потребовали отдать денежные средства и ювелирные изделия. 

Затем, в целях подавления воли к сопротивлению, один из участников банды, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, ударил ладонью по голове и лицу ФИО5 №7, после чего он, а также второй участник банды, действуя с единым преступным умыслом с ФИО2, открыто похитили серебряный браслет «Pandora» стоимостью 10 000 рублей, кольцо «бижутерия» стоимостью 300 рублей, ожерелье из жемчуга белого цвета стоимостью 15 000 рублей, наручные мужские классические часы из золота фирмы «Махтайм» с кожаным ремешком коричневого цвета стоимостью 50 000 рублей, наручные мужские хромированные электронные часы стоимостью 2 000 рублей, сумку черного цвета от ноутбука стоимостью 1 000 рублей, игровую приставку «SONI Play Station 3» с джойстиками стоимостью 15000 рублей, два мобильных телефона «iPhone-6» стоимостью 25000 рублей и «iPhone 6S плюс» стоимостью 40000 рублей, денежные средства в сумме 2000 рублей, а также принадлежащее ФИО5 №6 огнестрельное оружие – самозарядный нарезной охотничий карабин модели «Сайга-МК» калибра 7,62 мм за №11136102 – 2011 года выпуска стоимостью 30000 рублей.

Совершив открытое хищение указанного имущества, ФИО2 и другие лица скрылись с места преступления на автомобиле ЛАДА 217050 «Приора», причинив указанными своими действиями супругу ФИО6 №6 - ФИО5 №6 ущерб в значительном размере на общую сумму 190 300 рублей. 

Примерно в конце мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, предложил двум участникам банды совершить разбойное нападение с применением огнестрельного оружия на сотрудника Хасавюртовского отделения Бюро медико-социальной экспертизы в целях хищения его имущества, после получения согласия, втроем разработали план нападения, согласно которому, они возле здания Хасавюртовского отделения Бюро медико-социальной экспертизы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, должны были приискать сотрудника названного Бюро для нападения и проследить за ним до места его жительства. 

Реализуя преступный план, в конце мая 2017 года возле указанного здания Хасавюртовского отделения Бюро медико-социальной экспертизы, сидя в салоне автомобиля ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета, ФИО2 и другие лица – участники банды, стали ожидать подходящего сотрудника Бюро для нападения. Увидев ФИО5 №8, проследили за нею до места её жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего решили совершить вооруженное нападение ее семью 8 июня 2017 года и путем угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, похитить их имущество.

В указанный день (08.06.2017) примерно в 20 часов в соответствии с разработанным планом нападения, двое участников банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вооружившись огнестрельным оружием – пистолетом модели «ИЖ-79», без номера и пистолетом модели «АПС-М» с номером и серией «АП 637», 1954 года выпуска, переделанные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм, снаряженными боеприпасами к ним–патронами калибра 9х18 мм в количестве не менее 20 штук, взяв с собой медицинские и матерчатые маски с прорезями для глаз и перчатки для рук, решили сами без ФИО2 реализовать преступный умысел и похитить имущество ФИО5 №8

С этой целью, не уведомив ФИО2 о начале совершения преступления, но, действуя организованной устойчивой вооруженной группой (бандой), по представленной ФИО2 информации о возможном нахождении денежных средств и ювелирных изделий в домовладении ФИО5 №8, вооружившись огнестрельным оружием – пистолетом модели «ИЖ-79», без номера и пистолетом модели «АПС-М» с номером и серией «АП 637», 1954 года выпуска, переделанные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм, снаряженными боеприпасами к ним–патронами калибра 9х18 мм в количестве не менее 20 штук, взяв с собой медицинские и матерчатые маски с прорезями для глаз и перчатки для рук, они, вдвоем подъехали на автомобиле марки ЛАДА 217030 «Приора» белого цвета без государственных регистрационных знаков к её домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в салоне автомобиля, надели на лица маски с прорезями для глаз, перчатки на руки, и вооружившись вышеуказанным огнестрельным оружием, направились в вышеуказанное жилище. 

Затем в период с 20 часов до 21 часа 20 минут они вдвоем, действуя с единым преступным умыслом с ФИО2 на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, незаконно проникли в указанное жилище, направили на находившихся в спальной комнате ФИО16, его супругу ФИО5 №8 и несовершеннолетнюю дочь ФИО5 №9 вышеуказанное огнестрельное оружие, и угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовали выдать им денежные средства и ювелирные изделия, а когда ФИО16 и ФИО5 №8 оказали сопротивление, выходя за пределы договоренности с ФИО2, произвели выстрелы, после чего скрылись с места совершения преступления. 

Он же, ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», нарушая установленные указанными нормативными актами правила обращения оружия, тем самым, создавая угрозу общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, действуя совместно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной устойчивой вооруженной группы (банды), незаконно хранил в период с апреля 2014 до 2015 года в домовладении 

<

адрес>, а в период с 2015 года до 8 июня 2017 года в одноэтажном саманном строении, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес> огнестрельное оружие и боеприпасы:

- пистолет без маркировочных обозначений, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленный самодельным способом, путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм к пистолетам системы ФИО7 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО8 (АПС) и их модификациям калибра 9 мм; 

-пистолет с серией и номером «АП 637» 1954 года выпуска, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленный самодельным способом, путем переделки огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолета модели «АПС-М» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм к пистолетам системы ФИО7 (ПМ), автоматического пистолета ФИО8 (АПС) и их модификациям калибра 9 мм;

- патроны не менее 20 штук калибра 9х18 мм, предназначенные для производства выстрелов из пистолетов конструкции ФИО7 (ПМ), автоматических пистолетов ФИО8 (АПС), пистолетов – пулеметов (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификаций калибра 9 мм.

Указанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО2 и другие лица, действуя в составе устойчивой организованной группы, с апреля 2014 года по 8 июня 2017 года незаконно носили с собой, передавали друг другу, перевозили на автомобилях ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета с идентификационным номером кузова «ХТА217050Е0492332» и ЛАДА 217030 «Приора» белого цвета, с идентификационным номером кузова «ХТА21703080323990» и использовали примерно в апреле 2014 года при совершении разбойного нападения на гастроном под названием «У Фатимы» по 

<

адрес>, 23 марта 2016 г. при разбойном нападении на ФИО17 в жилище 

<

адрес>, 27марта 2016 года при разбойном нападении на ФИО5 №4 в жилище 

<

адрес>, 21 февраля 2017 года во время разбойного нападения на ФИО5 №7 и ФИО5 №5 в жилище 

<

адрес>, а также 8 июня 2017 года во время разбойного нападения на семью ФИО34 в жилище № по 

<

адрес>. 

На стадии предварительного расследования уголовного дела постановлением первого заместителя прокурора Республики Дагестан удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве.

На этом основании 16 сентября 2019 года с ФИО2 в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он принял на себя обязательство «изобличить соучастников преступления - ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО18 в совершении разбойных нападений на граждан в 

<

адрес>, давать подробные показания об известных ему обстоятельствах совершения расследуемых преступлений, в случае необходимости подтверждать свои показания при проведении очных ставок, проверке показаний на месте и в судебном заседании». 

6 апреля 2020 года в суд вместе с уголовным делом поступило представление заместителя прокурора Республики Дагестан от 2 апреля 2020 года о выполнении обвиняемым ФИО2 обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания, вынесении судебного решения в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и изобличении соучастников. Угроза личной безопасности ФИО2, их близким родственникам в результате сотрудничества со стороной обвинения отсутствует, в результате сотрудничества возбуждено уголовное дело о незаконном обороте огнестрельного оружия. 

Потерпевшая также не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминированных ему преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст.162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 4 ст. 162 и ч. 3 ст. 222 УК РФ, подтвердил, что досудебное соглашение было им заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения его условий разъяснены ему защитником и понятны. 

ФИО2 также подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения, просил суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Рамазанов Ш.Р. также подтвердил добровольность заявления ФИО2 ходатайства о заключении досудебного соглашения и рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства после консультации с защитником, представлявшим интересы подсудимого на стадии расследования уголовного дела.

Суд, выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, находит, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке ФИО2 заявлено добровольно после консультации с защитником, с его участием и с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласен ФИО2, является обоснованным, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Взятые на себя изложенные в соглашении о досудебном сотрудничестве обязательства подсудимым ФИО2 выполнены, о чем свидетельствуют его признательные показания, в которых изложены неизвестные органу расследования обстоятельства вступления его в банду, количество ее участников, роль каждого из них, подробные обстоятельства совершения вооруженной организованной группой с его участием пяти разбойных нападений на граждан, о похищенных при этом ценностях, огнестрельном оружии и другого имущества потерпевших.

На основании заявления ФИО2 о явке с повинной и его признательных показаний возбуждены следующие уголовные дела: 14 октября 2019 года № 135 по ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ по факту похищения огнестрельного оружия- нарезного охотничьего ружья «Сайга», принадлежащее ФИО5 №6 21 февраля 2017 года; 25 октября 2019 года № 452 по ч. 1 ст. 222 УК РФ о незаконном обороте пистолета ФИО8, использованного участниками банды при совершении разбойных нападений; 3 ноября 2019 года №043 по ч. 3, ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ по факту покушения на совершение разбоя на семью ФИО33 в марте 2016 года; 19 августа 2019 года № 354 по ч. 2 ст. 162 УК РФ по факту разбойного нападения на ФИО5 №1, 26 сентября 2019 года № 127 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 209 УК РФ в отношении ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ч. 2 ст. 209 УК РФ в отношении самого ФИО2, изобличены в совершении разбойных нападений и привлечены к уголовной ответственности соучастники ФИО6 №1, ФИО47, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, а уголовное преследование в отношении ФИО18 прекращено в связи с его смертью. 

Данные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО2 как на следствии, так и в судебном заседании, протоколом о явке с повинной от 28 мая 2019 года (т. 8 л.д. 157), в котором он сообщил о совершении им в составе организованной группы разбойного нападения на семью ФИО6 №6, похищении из ее дома нарезного охотничьего ружья «Сайга», протоколами проверки показаний на месте от 24 и 26 сентября 2019 года, (т. 7 л.д. 153-159, т.9 л.д. 155-161, т. 10. л.д. 204-209), постановлениями о возбуждении перечисленных выше уголовных дел и соединении их в одно производство, (т. 9 л.д. 209- 212, 239-242, т. 10 л.д. 113, 126, т, 11 л.д. 46-47, 63, 129,) постановлениями о привлечении ФИО6 №1 и ФИО6 №2 в качестве обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, «а» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162,, п. «а» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «з» ч. 2 ст. 105 и ч. 3 ст. 222 УК РФ, постановлением о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО18 в связи с его смертью (т. 13 л.д. 1-30, 39-68, т. 12. л.д. 183-195). 

Исследовав указанные выше обстоятельства, свидетельствующие об обоснованности предъявленного обвинения с которым согласился подсудимый, о характере и пределов содействия его следствию, суд, выслушав мнения сторон, приходит к выводу о соблюдении ФИО2 всех условий досудебного соглашения, выполнении им взятых на себя обязательств и находит возможным постановить приговор в особом порядке без исследовании доказательств в судебном заседании. 

На этом основании суд квалифицирует действия ФИО2, связанные:

- с участием в устойчивой вооруженной группе (банде), созданной в целях нападения на граждан и в совершаемых ею нападениях – по ч. 2 ст. 209 УК РФ;

- с хищением имущества ФИО5 №1 в апреле 2014 года - по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, организованной группой;

- с хищением имущества ФИО5 №2 23 марта 2016 года – по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой; 

- с покушением на хищение имущества ФИО5 №4 27 марта 2016 года – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как покушение на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- с хищением имущества ФИО6 №6 21 февраля 2017 года – по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- с хищением самозарядного охотничьего карабина из дома ФИО20 21 февраля 2017 года - по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ как хищение огнестрельного оружия, совершенное организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья;

- с нападением на семью ФИО34 8 июня 2017 года - по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов в период с апреля 2014 года по 8 июня 2017 года – по ч. 3 ст. 222 УК РФ как - незаконные передача, хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные организованной группой.

Согласно заключению комиссионной психолого-психиатрической экспертизы № 571 от 09.07.2019, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдает таковыми и в настоящее время. 

В момент совершения инкриминируемых ему правонарушений он не обнаруживал также признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не находился также в состоянии физиологического аффекта или ином эмоциональном состоянии, оказывающем существенное влияние на сознание и деятельность. 

По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т. 6 л.д. 195-198). 

С учетом отсутствия в материалах дела каких-либо данных о психической болезни ФИО2, адекватности поведения в судебном заседании, суд считает выводы заключения врачебной комиссии обоснованными и признает подсудимого вменяемым лицом, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности, смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как следует из исследованных судом доказательств, ФИО2 после задержания в качестве подозреваемого, обратился с заявлением о явке с повинной, в котором сообщил о совершении им совместно с другими лицами разбойного нападения на членов семьи ФИО6 №6 21 февраля 2017 года и хищении самозарядного охотничьего карабина, принадлежащего ФИО20

Данное обстоятельство, являющееся в соответствии с п. «г» ч 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания за указанные преступления. 

ФИО2, кроме того, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию троих соучастников, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, что в соответствии п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами смягчающими наказание. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающим наказание обстоятельством и учитывает при определении размера наказания отсутствие у ФИО2 судимости, его раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и службы в армии, наличие на иждивении супруги и отца-пенсионера.

Как следует из исследованных материалов ФИО2 в период с 31 декабря 2009 года по 18 августа 2015 года служил в отделе внутренних дел МВД России по г. Хасавюрт, уволен по собственному желанию (приказ МВД РД № 1298 л\с от 18.08. 2015 г). 

Вмененные ему умышленные преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (участие банде и разбой в отношении ФИО5 №1) совершил в апреле 2014 года, то есть в период работы в органе внутренних дел, что в соответствии с п. «о» ч. 1 ст. 63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством. 

Однако с учетом совокупности выше перечисленных установленных судом смягчающих обстоятельств, менее активной роли ФИО2 в участии банде и в совершаемых ею разбойных нападениях, положительной характеристики, семейного положения и других данных о личности, суд считает возможным исключить и не учитывать указанное отягчающее наказание обстоятельство при определении ему размера наказания за эти два умышленные преступления. 

На этом основании наказание подсудимому ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по всем вмененным ему эпизодам, суд назначает с учетом правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за покушение на разбой в отношении ФИО9, кроме того, и с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, для достижения целей наказания суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, а также дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом достаточных оснований для назначения подсудимому наказания в порядке, предусмотренном ст. 64 УК РФ либо изменения категории преступления, суд не находит.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, помимо перечисленных обстоятельств, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого, который до ареста не имел постоянного источника дохода и наличие на иждивении троих малолетних детей.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Признанные по делу вещественными доказательствами: отпечатки пальцев рук ФИО16; отпечатки пальцев с места происшествия от 08.06.2017 на 7 дактилопленках; 7 гильз калибра 9 мм; 7 пуль калибра 9 мм; одежда ФИО5 №8 - халат синего цвета; одежда ФИО16 – джинсовые брюки синего цвета, футболка черно-белого цвета; 2 маски черного цвета с прорезями для глаз; 2 одноразовые медицинские маски для лица; утюг «Bosch», пластиковый предмет от утюга «Bosch»; камни с пятнами вещества бурого цвета; компакт–диск с идентификационным номером «MOGXPR 858» содержащую информацию о сведениях телефонных соединениях абонентских номеров № ФИО6 №1, № ФИО6 №2 и. № ФИО2; мобильный телефон фирмы «IPhone 6», мобильный телефон марки «IPhone 6 S плюс»; футляр от золотых часов, футляр от ожерелья; флэш-карта с названием «Transcend», содержащее видеозапись с камер наружного наблюдения; разрешение РОХА № 10659783; автомобиль марки ЛАДА 217030 «Приора» белого цвета с государственными регистрационными знаками «В 271 ОМ 95 РУС», с идентификационным номером кузова «ХТА21703080323990», автомобиль марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета с государственными регистрационными знаками «В 539 РМ 95 РУС», с идентификационным номером кузова «ХТА217050Е0492332»; нарезной охотничий карабин модели «Сайга-МК» калибра 7,62 мм с номером «11136102», нарезное огнестрельное оружие, изготовленный самодельным способом, путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79» без номера для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм; нарезное огнестрельное оружие, изготовленный самодельным способом, путем переделки огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолета модели «АПС-М» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм с серией и номером «АП 637» 1954 года выпуска; боеприпасы - 11 патронов калибра 9х18 мм; одна пара носков белого цвета, чехол для ружья черного цвета (т. 1 л.д. 215-216; т. 2 л.д. 24, л.д. 174-175;т. 3 л.д. 218; т. 6 л.д. 170;т. 8 л.д. 87-88; т. 11 л.д. 175-176; т. 12 л.д. 101-103; л.д. 104-105) следует хранить в камере хранения Управления СК России по Республике Дагестан до принятия решения об их судьбе по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении ФИО6 №1 и ФИО6 №2

Исковые требования не заявлены, процессуальные издержки по делу не имеются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст.162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 4 ст. 162 и ч. 3 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы на 6 лет со штрафом в размере 20000 рублей, с ограничением свободы на 6 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод разбоя на ФИО5 №1) в виде лишения свободы на 6 лет со штрафом в размере 20000 рублей, с ограничением свободы на 6 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод разбоя на ФИО17) в виде лишения свободы на 6 лет со штрафом в размере 25000 рублей, с ограничением свободы на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод покушения на разбой в отношении ФИО33) в виде лишения свободы на 4 года и 6 месяцев со штрафом в размере 20000 рублей, с ограничением свободы на 6 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод разбоя в отношении ФИО5 №7 и ФИО5 №5) в виде лишения свободы на 6 лет со штрафом в размере 25000 рублей, с ограничением свободы на 7 месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ (эпизод хищения охотничьего ружья ФИО5 №6) в виде лишения свободы на 6 лет со штрафом в размере 30000 рублей, с ограничением свободы на 7 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод разбоя на семью ФИО34) в виде лишения свободы на 6 лет со штрафом в размере 30000 рублей, с ограничением свободы на 8 месяцев;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ (эпизод по незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов) в виде лишения свободы на 5 лет со штрафом на 100000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 10 (десять) лет со штрафом в размере 135000 рублей, с ограничением свободы на срок 1 год и 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 53 УК РФ запретить ФИО2 в течение одного года и шести месяцев после отбытия наказания в виде лишения свободы уходить из дома после 22 часов до 6 часов утра, выезжать за пределы муниципального образования места жительства, посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбытием наказания в виде ограничения свободы и обязать его один раз в месяц являться в названный орган для регистрации. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде заключение под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, срок наказания исчислять с 28 мая 2019 года, со дня задержания в качестве подозреваемого из расчета один день содержания под стражей в один день лишения свободы.

Вещественные доказательства - отпечатки пальцев рук ФИО16; отпечатки пальцев с места происшествия от 08.06.2017 на 7 дактилопленках; 7 гильз калибра 9 мм; 7 пуль калибра 9 мм; одежда ФИО5 №8 - халат синего цвета; одежда ФИО16 – джинсовые брюки синего цвета, футболка черно-белого цвета; 2 маски черного цвета с прорезями для глаз; 2 одноразовые медицинские маски для лица; утюг «Bosch», пластиковый предмет от утюга «Bosch»; камни с пятнами вещества бурого цвета; компакт–диск с идентификационным номером «MOGXPR 858» содержащую информацию о сведениях телефонных соединениях абонентских номеров № ФИО6 №1, № ФИО6 №2 и. № ФИО2; мобильный телефон фирмы «IPhone 6», мобильный телефон марки «IPhone 6 S плюс»; футляр от золотых часов, футляр от ожерелья; флэш-карта с названием «Transcend», содержащее видеозапись с камер наружного наблюдения; разрешение РОХА № 10659783; автомобиль марки ЛАДА 217030 «Приора» белого цвета с государственными регистрационными знаками «В 271 ОМ 95 РУС», с идентификационным номером кузова «ХТА21703080323990», автомобиль марки ЛАДА 217050 «Приора» черного цвета с государственными регистрационными знаками «В 539 РМ 95 РУС», с идентификационным номером кузова «ХТА217050Е0492332»; нарезной охотничий карабин модели «Сайга-МК» калибра 7,62 мм с номером «11136102», нарезное огнестрельное оружие, изготовленный самодельным способом, путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79» без номера для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм; нарезное огнестрельное оружие, изготовленный самодельным способом, путем переделки огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолета модели «АПС-М» для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм с серией и номером «АП 637» 1954 года выпуска; боеприпасы - 11 патронов калибра 9х18 мм; одна пара носков белого цвета, чехол для ружья черного цвета (т. 1 л.д. 215-216; т. 2 л.д. 24, л.д. 174-175;т. 3 л.д. 218; т. 6 л.д. 170;т. 8 л.д. 87-88; т. 11 л.д. 175-176; т. 12 л.д. 101-103; л.д. 104-105) хранить в камере хранения Управления СК России по Республике Дагестан до принятия решения об их судьбе по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении ФИО6 №1 и ФИО6 №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Третий апелляционный суд общей юрисдикции в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в пределах требований ст. 317 УПК РФ через Верховный Суд Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-

судья Верховного Суда РД Р. С. Магомедов